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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši k užitkovým znakům hus

a analyzovat základní ukazatele vybraných ukazatelů snášky a výkrmnosti

ve šlechtitelském chovu hus. V práci jsou popsány užitkové vlastnosti hus (snáška,

masná užitkovost, peří) a faktory, které je ovlivňují (technika a technologie chovu,

výživa a krmení). Pozornost byla věnována i veterinárnímu sledování a péči v chovu

hus. Jsou v ní zmíněny i podmínky pro uznání šlechtitelského chovu, včetně účelu

a jejich poslání.

Klíčová slova: husy; snáška; výkrmnost; masná produkce; šlechtitelský chov;

plemenitba

Abstract

The aim of the thesis was to elaborate a literature search about utility characters

of geese and to analyse a basic statistical indicators selected indicators of egg yield

and of fattening performance in the selection breeding of geese, with a view

to selection and to inbreed in the Czech Republic, to the conditions for certification

of selection breeding, including the purpose and mission of this breeding. Geese

breeding and its technology, domestic geese properties and factors, which affect

them, are described further in this work. Attention was also paid to veterinary

monitoring and to care of geese breeding.

Key words: geese; egg yield; fattening performance; meat production; selection

breeding; breeding
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1. Úvod

Pro člověka jsou významné z vodní drůbeže především kachna domácí a husa

domácí. Patří zoologicky do řádu anseriformes – vrubozobí. Člověk v procesu

domestikace (zdomácnění) prováděl cílevědomou selekci tak, aby podle svých

představ tyto druhy určitým způsobem přeměnil. Tímto procesem člověk nahrazuje

přirozený (přírodní) výběr.

Domestikovaná zvířata se od původních předků liší vzhledem, chováním, ale

i dalšími parametry, které zasahují i do oblasti genetiky. Výsledkem tohoto procesu

je fakt, že ke zdomácnění většiny tradičních zvířat, tedy i vodní drůbeže, došlo

v oblastech s určitou kulturní vyspělostí lidské populace za současného výskytu

vhodného divoce žijícího předka. Tento proces probíhal i u husy domácí, která má

divoce žijící předky.

Cílem tohoto dlouhotrvajícího domestikačního procesu husy domácí bylo

především zvýšení tělesné hmotnosti, urychlení vývoje a pohlavního dospívání

a zvýšení snášky u mastných plemen. U hus se šlechtění zaměřovalo také na kvalitu

opeření a produkci masa i sádla. Husy domácí pocházejí pravděpodobně z několika

druhů divokých předků, avšak o zdomácnění některých z nich můžeme pouze

spekulovat, protože k tomuto závěru nás vedou jen sporé indicie. Pravděpodobně

byly domestikovány v Evropě – husa velká a husa běločelá; v Asii – husa labutí

a v Africe – husa egyptská.

Husy patřily i na našem území po staletí k nejčastěji chovaným domácím

zvířatům. Husy české jsou zřejmě přímými potomky domestikovaných divokých hus

a jejich znaky a vlastnosti byly až do 70. let 19. století neměnné. Od této doby

docházelo k jejich křížení s jinými dovezenými plemeny a naše původní plemena

téměř zanikla. Ve 30. letech 20. století byly husy úspěšně zregenerovány. Ještě větší

krize je postihla v 60. a 70. letech 20. století, kdy je řízení zemědělství téměř zcela

zlikvidovalo. Českou husu se však díky několika chovatelům podařilo zachovat.

Stala se u nás nejoblíbenějším plemenem hus. Svou oblibu si získala i u našich

sousedů a ve vzornících je zařazena i ve vzdálenějších zemích. V 70. a 80. letech

20. století se podařilo ustálit české husy s chocholkou, které se v našich chovech

objevovaly již v minulosti. Od roku 1988 byly uznány husy české chocholaté jako

samostatné plemeno.

.
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2. Literární přehled

2.1 Historie a význam chovu hus v České republice

Chov hus má v České republice dlouholetou tradici. Husy se chovají především

pro produkci masa a peří, zanedbatelné nejsou ani játra a husí sádlo. V našich

klimatických podmínkách převažuje kombinovaný způsob chovu. Husy nejlépe

zhodnocují pastvu s přidávaným krmivem na biologicky vysoce hodnotné produkty.

Husa je schopna produkovat maso, tuk i peří výhradně zužitkováním bílkovin

a ostatních živin, které jsou obsaženy převážně v pastvě a případně v přidávaných

jadrných krmivech (TŮMOVÁ, 1994).

V chovu hus se uplatňují převážně dva užitkové typy, brojlerový a játrový.

V našich podmínkách má význam typ brojlerový, který je určený k intenzivnímu

nebo k polointenzivnímu výkrmu. K intenzivnímu výkrmu hus se používá hybridních

kombinací výhradně z domácího šlechtění. Jediný kmenový chov hus v České

republice je v Byňově ve společnosti Rybářství Nové Hrady, s. r. o. Vzhledem

k výraznému snížení stavu hus v České republice, který znázorňuje graf 1,

a snižujícímu se odbytu, stavy hus rok od roku klesají (SKŘIVAN et al., 2000;

ROUBALOVÁ, 2008).

Graf 1: Vývoj stavů hus v České republice
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2.2 Šlechtění a plemenitba hus v České republice

KRATOCHVÍL a TŮMOVÁ (2006) uvádí, že šlechtění a plemenitba hus se

realizují převážně v intenzivních podmínkách. Pro tento proces jsou u nás vhodné

klimatické podmínky. Cílem šlechtění je vyprodukovat co nejvíce masa při

co nejnižších nákladech na jednotku produktu. U mastných typů hus jsou

šlechtitelské postupy složitější, protože u potomstva jde především o efektivní

produkci masa a u rodičů o vysokou produkci vajec, jejich oplozenost a líhnivost.

Uznávání a rušení plemenných a šlechtitelských chovů přísluší uznanému

chovatelskému sdružení a řídí se těmito stanovami platnými od 1. ledna 2007:

Účel a poslání šlechtitelských chovů

Účelem šlechtitelských chovů je vytvářet prošlechtěnou populaci drůbeže.

Základní metodou je čistokrevná plemenitba. Šlechtitelské chovy jsou součástí

genových rezerv plemene. Hlavním posláním šlechtitelských chovů je produkce

samčího a samičího plemenného materiálu pro ostatní chovy. Činnost

šlechtitelských chovů je usměrňována uznaným chovatelským sdružením.

Seznam těchto chovů a výsledky kontroly užitkovosti jsou každoročně

zveřejňovány v odborném tisku.

Podmínky pro uznání šlechtitelských chovů

Kontrola užitkovosti je v chovu prováděna nejméně tři kontrolní období u všech

jedinců, reprodukce je podmíněna rodokmenovým líhnutím. Obrat základního

hejna je zajišťován zpravidla z vlastního chovu. Všechna zvířata zařazená

v chovu jsou zapsána v plemenné knize a mají vystavené průkazy původu.

Zdravotní stav zvířat a chovatelské podmínky musí vyhovovat platným

veterinárním předpisům.

Účel a poslání plemenných chovů

Účelem těchto chovů je také vytvářet prošlechtěnou populaci drůbeže. Základní

metodou šlechtění je čistokrevná plemenitba, případně schválené zušlechťovací

křížení. Plemenné chovy jsou součástí genových rezerv plemene. Hlavním

posláním plemenných chovů je produkce samčího a samičího plemenného

materiálu pro nižší stupně chovu.

Podmínky pro uznání plemenných chovů

Kontrola užitkovosti se provádí v chovu nejméně dvě kontrolní období,

reprodukce je zajištěna rodokmenovým nebo skupinovým líhnutím. V chovu je
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zařazen a evidován minimálně jeden chovný kmen, zvířata odpovídají standardu

plemene. Obrat základního hejna je zajišťován zpravidla ze šlechtitelského chovu

a z vlastního odchovu, nebo jiného plemenného chovu. Všechna zvířata jsou

zapsána v plemenné knize. Statut plemenného chovu je přiznáván chovateli

pro každé plemeno samostatně.

2.3 Šlechtitelský chov hus v České republice

Rybářství Nové Hrady, s. r. o. vlastní jediný šlechtitelský chov hus v České

republice s více než 30letou tradicí. Produkuje chovný materiál pro rozmnožovací

chovy a zároveň chová husy na výkrm. Vyprodukované rodičovské kombinace, které

se vyznačují vysokou užitkovostí, zdravím, adaptabilitou a kvalitním peřím se

dodávají do tuzemských chovů.

Šlechtitelský chov hus byl založen před 35 lety ve středisku v Nových Hradech,

které patřilo podniku Rybářství Hluboká, a. s. Jeho účelem bylo intenzivní šlechtění

hus masného typu. Výchozím materiálem se staly populace české a italské husy, dále


[…]


zralosti peří při hmotnosti 5 – 5,5 kg, kdy je lépe osvalena prsní partie.
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Při jatečném rozboru v 56 dnech byl zjištěn u houserů i hus vyšší podíl stehenní

svaloviny (maximální rozdíl 19,8 %). Při jatečném rozboru ve 112 dnech byla

naopak u obojího pohlaví zjištěna vyšší hmotnost prsní svaloviny (maximální rozdíl

31,4 %).

Bez ohledu na kombinaci a pořadí snáškového cyklu dosáhlo samčí pohlaví vyšší

hmotnosti cenných partií (prsní i stehenní svaloviny s kůží). U houserů byla,

až na výjimky, zjištěna i vyšší výtěžnost.

Lze konstatovat, že ve 2. snáškovém cyklu byly dosaženy v ukazatelích jatečné

hodnoty příznivější výsledky.

Hmotnost cenných částí je znázorněna v grafu 5.
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Graf 5: Hmotnost cenných částí u houserů a hus celkem

Podle LEDVINKY et al. (2011) dosahují husy výtěžnosti 27 až 30 %, mají

vyrovnaný podíl prsní a stehenní svaloviny a samčí pohlaví dosahuje o 1 až 3 %

vyšší podíl cenných částí. VÁCLAVOVSKÝ et al. (2000) uvádí, že jatečná hodnota

drůbeže závisí na řadě činitelů. Z hlediska jatečné výtěžnosti je významný podíl

cenných částí. Mezi pohlavím je mezi nimi patrný rozdíl.
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6. Závěr

Produkce masa u drůbeže je jednou z hlavních užitkových vlastností drůbeže.

Vysoká potenciální produkce daná krátkým generačním intervalem a poměrně

krátkým obdobím výkrmu drůbeže, vysokou intenzitou růstu, společně s vynikajícími

dietetickými vlastnostmi drůbežího masa, předurčují toto maso jako potravinu

budoucnosti.

Hospodářskými i ekonomickými faktory jsou rychlost růstu, kvalita osvalení v co

nejkratší době, při zachování požadované kvality. Do budoucna se budou tyto

ukazatele v produkci dále zvyšovat s cílem co nejvyšší uplatnění na domácím

i zahraničním trhu.

Husy v České republice jsou šlechtěny a chovány převážně pro maso, ale také

pro produkci peří. Maso vodní drůbeže, zejména husí, je tučnější a pro racionální

výživu je vhodné pouze od mladých zvířat. Je zdrojem hodnotných a lehce

stravitelných bílkovin a tuků.

V současné době je ve šlechtitelském chovu hus kladen důraz nejen na kvalitu

chovu, ale i na kvalitativní parametry.

I produkce peří u hus není ekonomicky zanedbatelnou surovinou. V poměru tržeb

za peří k tržbám za maso činí u hus kolem 14 %.

Vzhledem k tomu, že náklady na kvalitní šlechtitelský chov se zvyšují (energie,

krmivo, veterinární opatření) by měl stát výrazněji přispívat v zájmu zachování

tohoto chovu, neboť o produkty (maso i peří) je stále zájem nejen na domácím trhu,

ale i v zahraničí.

Z analýzy provedené u užitkových vlastností sledovaných rodičovských

kombinací (NH 2808, NH a NH-33) vyplynulo, že:

V 1. snáškovém cyklu byla nejvyšší snáška a hmotnost vajec dosažena

u kombinace NH 2808; nejvyšší oplozenost vajec a líhnivost vajec

z vložených, resp. z oplozených vajec a počet vylíhlých housat na počáteční

stav vykázala kombinace NH-33.

Ve 2. snáškovém cyklu, kam již nebyla zařazena kombinace NH 2808, byla

zjištěna vyšší snáška i počet vylíhlých housat u kombinace NH-33; vyšší

oplozenost vajec a líhnivost vajec z vložených, resp. oplozených vajec

a hmotnost vajec měla kombinace NH.
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Z analýzy výkrmových testů je zřejmé, že:

V 1. snáškovém cyklu dosáhla nejlepších výsledků v oplozenosti vajec

a líhnivosti vajec z vložených vajec do líhně kombinace NH a líhnivosti

z oplozených vajec kombinace NH-33.

Ve 2. snáškovém cyklu se diference ve sledovaných znacích kombinací NH

a NH-33 výrazně nelišily.

Dobrou růstovou schopnost a zároveň jatečnou hodnotu v 1. i 2. snáškovém

cyklu prokázala kombinace NH.

V 1. i 2. snáškovém cyklu při jatečném rozboru v 56 dnech byl zjištěn

u houserů i hus vyšší podíl stehenní svaloviny, při jatečném rozboru

ve 112 dnech byla naopak u obojího pohlaví zjištěna vyšší hmotnost prsní

svaloviny.

Bez ohledu na kombinaci a pořadí snáškového cyklu dosáhli houseři vyšší

hmotnosti cenných partií a až na výjimky byla u nich zjištěna i vyšší

výtěžnost.

Ve 2. snáškovém cyklu byly dosaženy v ukazatelích jatečné hodnoty, až na

výjimky, příznivější výsledky.

Při výběru vhodné kombinace je potřeba zohlednit nejen dosažené výsledky

v testačních podmínkách, ale i podmínky, ve kterých bude následně kombinace

vykrmována.
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8. Příloha

Foto 1: Hala pro odchov housat Byňov

AUTOR: Rybářství Nové Hrady, s.r.o. (2011)

Foto 2: Jednodenní housata

Autor: Rybářství Nové Hrady, s.r.o. (2011)
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Foto 3: Elitní hejno hus Byňov

Autor: Rybářství Nové Hrady, s.r.o. (2011)

Foto 4: Označení houserů elitního hejna hus Byňov

Autor: Rybářství Nové Hrady, s.r.o. (2011)