Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Ukazatele snášky a výkrmnosti ve šlechtitelském chovu hus
Student: Petr Kulhan
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student zpracoval bakalářskou práci v zadaném rozsahu s dostatečným počtem literárních zdrojů. K bakalářské práci přistupoval velmi samostatně a aktivně.

Otázky k obhajobě:

Jaký máte názor na výměnu garnitury houserů u hus ve snáškových cyklech během roku z hlediska úrovně reprodukčních vlastností?

Vysvětlíte proč se při přirozené plemenitbě u české bílé husy používá úzký přípařovací poměr?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2.5.2012

Kernerová